
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 41 del 13/03/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 4 marzo 2008, n.
241
 
Por Puglia 2000-2006 – Misura 3.7, azione d.1): Determinazione Dirigenziale n. 544 del 21/05/2007 e n.
1154 del 30/10/2007. Rettifiche impegni di spesa e rettifiche liquidazioni. Assunzione nuovo impegno di
spesa.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
- VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n.01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
- RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
- VISTA la relazione di seguito riportata:
 
In data 23/03/2006 è stata pubblicata sul BURP n. 38 la D.D. n. 142 del 17/03/2006 relativa all’ ”Avviso
pubblico per la presentazione di istanze per borse di studio cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla
Regione Puglia - POR Puglia, Complemento di Programmazione - Asse III, misura 3.7 “Formazione
Superiore”, Azione d.1) “Borse di studio di specializzazione e perfezionamento post-laurea ed attività
formative elevate” - Avviso n. 5/2006, per il quale erano disponibili risorse finanziarie complessive pari
ad euro 39.221.843,53.
 
A seguito della valutazione di merito, delle istanze presentate, con D.D. n. 162 del 22/02/2007
pubblicata sul BURP n. 36 del 13/03/2007, così come modificata dalla D.D. n. 544 del 21/05/2007
pubblicata sul BURP n. 93 del 29/06/2007, sono state approvate le graduatorie nelle quali risultano
beneficiari del contributo di cui sopra n. 3.073 giovani, con una spesa complessiva pari ad euro
40.152.500,00.
 

1



Successivamente alla pubblicazione della D.D. n. 544/2007, sono pervenute al Settore Formazione
Professionale n. 19 rinunce con un'economia di spesa pari ad euro 277.500,00.
 
La spesa complessiva per i n. 3.054 (= 3.073 - 19), pari quindi ad euro 39.875.000,00 (= euro
40.152.500,00 - 277.500,00) è stata garantita dal maggior impegno di spesa, pari complessivamente ad
euro 39.893.795,00, assunto così come segue:
- con D.D. n. 948 del 24/11/2006, per euro 17.189.343,53
- con D.D. n. 162 del 22/02/2007, per euro 2.018.539,79
- con D.D. n. 785 del 16/07/2007, per euro 20.685.911,68
 
Con successiva D.D. n. 1154 del 30/10/2007, pubblicata sul BURP n. 163 del 15/11/2007, il Settore
Formazione Professionale ha provveduto ad ulteriori rettifiche dei provvedimenti già adottati, per effetto
delle quali i candidati complessivamente ammessi a contributo risultano essere stati ridotti a n. 2.926
con un impegno di spesa complessivo rideterminato in euro 38.195.000,00.
 
Allo stato attuale il Settore Formazione Professionale ha constatato che i provvedimenti già adottati
necessitano di nuove rettifiche, relative nello specifico a:
- rinunce all’assegnazione della borsa da parte di n. 72 candidati, con una economia di spesa
complessiva pari ad euro 945.000,00, secondo quanto riportato nell'Allegato "A.1", parte integrante e
sostanziale del presente atto;
 
- rettifica di errori materiali relativi all’assegnazione di n. 1 borsa, con un incremento di spesa
complessivo pari ad euro 10.000,00.
 
- ottemperanza all’ordinanza cautelare n. 421 del 30/05/2007 pronunciata nel ricorso R.G. n. 627/07
promosso dal candidato ZIZZARI Francesco dinnanzi al TAR Puglia - Bari, per effetto della quale è
necessario procedere ad dichiarare ammessi al finanziamento, con riserva, i n. 46 candidati che al
momento della presentazione della richiamata azione cautelare avevano un punteggio pari a 29/60 nella
macroarea "Economico-Giuridica".
 
Preso atto di quanto sopra riportato, con il presente atto si intende procedere alla riformulazione delle
graduatorie già approvate così come segue:
 
- rettifica di errori materiali relativi all’assegnazione di n. 1 borsa, con un incremento di spesa
complessivo pari ad euro 10.000,00 (Allegato "A.2", parte integrante e sostanziale del presente atto);
 
- assegnazione della borsa, il cui finanziamento rinviene dalle n. 72 rinunce di cui sopra, da effettuarsi
sulla base di quanto previsto al paragrafo 7 dell’avviso, ("in riferimento alle economie realizzatesi per
borse di studio non utilizzate o revocate, si procede alla riassegnazione delle stesse, seguendo l’ordine
della graduatoria, indipendentemente dalle macroaree") ai n. 56 candidati aventi un punteggio pari a
37/60 nella macroarea "Umanistica", con un incremento di spesa complessivo pari ad euro 677.500,00
(Allegato "A.3", parte integrante e sostanziale del presente atto);
 
- assegnazione della borsa ai n. 46 candidati aventi un punteggio pari a 29/60 nella macroarea
"Economico-Giuridica", con un incremento di spesa complessivo pari ad euro 535.000,00 (Allegato
"A.4", parte integrante e sostanziale del presente atto).
 
Pertanto con il presente provvedimento, sulla base di quanto sopra esposto, si procede alla rettifiche
delle D.D. n. 544/2007 e n. 1154/2007, e degli impegni di spesa assunti con D.D. n. 948 del 24/11/2006,

2



n. 162 del 22/02/2007 e n. 785 del 16/07/2007.
 
I candidati complessivamente ammessi a contributo risultano essere n. 2.956 (= 2.926 - 72 + 46 + 56)
con un impegno di spesa complessivo pari ad euro 38.472.500,00 (= euro 38.195.000,00 - - 945.000,00
+ 535.000,00 + 677.500,00 + 10.000,00).
 
Inoltre, al fine di dare esecuzione alle ordinanze cautelari n. 827/2007 e n. 1073/2007 rese,
rispettivamente, dal TAR Puglia - Bari e TAR Puglia - Lecce (in relazione ai ricorsi proposti dai candidati
CATERINA Domenico e FINZI Laura), occorre procedere all’integrazione motivazionale della D.D. n.
544/2007 nella parte in cui questa dispone la revoca del finanziamento per la frequenza della scuola di
specializzazione in psicoterapia erogata da “Centro Studi Psicosomatica - Roma”.
 
L’anzidetto corso, infatti, non risulta finanziabile ai sensi dei paragrafi 2 e 6 dell’avviso n. 5/2006 in
quanto è configurabile quale scuola di specializzazione ordinaria.
 
Per quanto riguarda l’esercizio dell’attività psicoterapica, infatti, l’art. 3 della Legge n. 56/1989 subordina
l’esercizio di tale professione alla frequenza di un corso di specializzazione, almeno quadriennale,
presso scuole di specializzazione universitarie o presso Istituti riconosciuti ex D.P.R. n. 162/1982.
 
Ora l’art. 2, comma III, della Legge n. 401/2000 dispone che il titolo di specializzazione riconosciuto ex
artt. 3 e 35 della Legge n. 56/1989, è equipollente al diploma rilasciato dalle corrispondenti scuole di
specializzazione.
 
Nelle fattispecie in esame, le scuole di specializzazione frequentata dai ricorrenti, essendo riconosciute
ex art. 3 Legge n. 56/1989 con D.M. 16/11/2000, rilasciano un titolo equipollente alla scuola di
specializzazione universitaria.
 
Inoltre, al fine di dare esecuzione all’ordinanza cautelare n. 1073/2007 pronunciata nel ricorso R.G. n.
1527/07 promosso dal candidato AZZONE Vito dinnanzi al TAR Puglia - Bari, si modifica la motivazione
di inammissibilità dell’istanza, resa con D.D. n. 544/2007, da ”Master (la cui durata in ore e i cui CF non
sono noti) conseguito nel 2003, prima della laurea specialistica conseguita nel 2005 (il candidato nel
2003 era in possesso del solo diploma di educazione fisica)” in “Master conseguito nel 2003 e quindi
non finanziabile ai sensi del paragrafo 5 dell’avviso n. 5/2006”.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Settore Formazione Professionale.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
 
Vengono rettificati gli impegni di spesa già assunti con D.D. n. 948/2006, n. 162/2007, n. 785/2007 e le
relative liquidazioni delle somme assegnate a ciascuno dei beneficiari, disposte con D.D. n. 611/2007 e
n. 785/2007, secondo quanto di seguito riportato:
 
L'impegno di spesa assunto con D.D. n. 948 del 24/11/2006 e la relativa liquidazione disposta con D.D.
n. 611 del 05/06/2007 vengono così rettificate:
- da euro 16.289.343,53 ad euro 15.866.843,53 (riduzione impegno - euro 422.500,00)
- con rettifica relativa all'imputazione ai capitoli di spesa, così come segue:
- Cap. 1093307/06 (quota FSE e STATO) - impegno 20 -
- da euro 3.592.173,40 ad euro 3.551.898,40 (riduzione impegno - euro 40.275,00)

3



- Cap. 1093307/06 (quota FSE e STATO) - impegno 21 -
- da euro 10.986.789,06 ad euro 10.648.926,56 (riduzione impegno - euro 337.862,50)
- Cap. 1095307/06 (quota Regione) - impegno 16 -
- da euro 647.729,71 ad euro 633.817,21 (riduzione impegno - euro 13.912,50)
- Cap. 1095307/06 (quota Regione) - impegno 17 -
- da euro 1.062.651,36 ad euro 1.032.201,36 (riduzione impegno - euro 30.450,00)
 
Si dichiara l’importo di euro 422.500,00, riveniente dalle riduzioni degli impegni di cui sopra, economia
vincolata ai sensi dell’art. 93 della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni.
 
L'impegno di spesa assunto con D.D. n. 162 del 22/02/2007 e le relative liquidazioni disposte con D.D.
n. 611 del 05/06/2007 e n. 785 del 16/07/2007 vengono così rettificate:
- da 1.965.443,97 ad euro 1.950.443,97 (riduzione impegno - euro 15.000,00)
- con rettifica relativa all'imputazione ai capitoli di spesa, così come segue:
- Cap. 1093307/07 (quota FSE e STATO) - impegno 8 -
- da euro 1.777.162,54 ad euro 1.763.737,54 (riduzione impegno - euro 13.425,00)
- Cap. 1095307/07 (quota Regione) - impegno 7
- da euro 188.281,43 ad euro 186.706,43 (riduzione impegno - euro 1.575,00)
 
Si dichiara l’importo di euro 15.000,00, riveniente dalle riduzioni degli impegni di cui sopra, economia
vincolata ai sensi dell’art. 93 della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni.
 
L'impegno di spesa assunto con D.D. n. 785 del 16/07/2007 e la relativa liquidazione disposta con lo
stesso atto viene così rettificato:
- da euro 19.940.212,50 ad euro 19.432.712,50 (riduzione impegno - euro 497.500,00)
- con rettifica relativa all'imputazione ai capitoli di spesa, così come segue:
- Cap. 1093307/07 (quota FSE e STATO) - impegno 18 -
- da euro 15.539.437,50 ad euro 15.145.637,50 (riduzione impegno - euro 393.800,00)
- Cap. 1093307/07 (quota FSE e STATO) - impegno 19 -
- da euro 2.288.962,50 ad euro 2.237.500,00 (riduzione impegno - euro 51.462,50)
- Cap. 1095307/07 (quota Regione) - impegno 15 -
- da euro 2.111.812,50 ad euro 2.059.575,00 (riduzione impegno - euro 52.237,50)
 
Si dichiara l’importo di euro 497.500,00, riveniente dalle riduzioni degli impegni di cui sopra, economia
vincolata ai sensi dell’art. 93 della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni.
 
Le rettifiche degli impegni e delle relative liquidazioni sopra riportate (sia per la quota FSE-Stato, sia per
la quota Regione) sono riferite ai beneficiari riportati negli Allegati “A.1 - A.2”, parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento.
 
L’U.P.B. 5.2.2. impegna sull’esercizio finanziario 2008, il complessivo importo di euro 935.000,00,
riveniente dalle dichiarazioni di economia vincolata di cui sopra, con imputazione così come segue:
- Cap. 1093307/08 - (Quota FSE e Stato)
- euro 836.825,00 - mediante prelievo dal cap. 1110060 ”fondo delle economie vincolate” e reiscrizione
al competente capitolo della competenza 2008.
- Cap. 1095307/08 - (Quota Regione)
- euro 98.175,00 - mediante prelievo dal cap. 1110060 ”fondo delle economie vincolate” e reiscrizione al
competente capitolo della competenza 2008.
 

4



L’U.P.B. 5.2.2. impegna, inoltre, sull’esercizio finanziario 2008, l’ulteriore importo di euro 277.500,00,
con imputazione così come segue:
- Cap. 1093307/08 - (Quota FSE e Stato)
- euro 248.362,50 - a valere sui Residui di Stanziamento 2006
- Cap. 1095307/08 - (Quota Regione)
- euro 6.720,72 - a valere sui Residui di Stanziamento 2007
- euro 21.000,00 - mediante prelievo dal fondo delle economie vincolate rivenienti dalle riduzioni del
residuo passivo sull’impegno n. 7 di cui alla D.D. n. 635/2006
- euro 1.239,50 - mediante prelievo dal fondo delle economie vincolate rivenienti dalle riduzioni del
residuo passivo sull’impegno n. 1 di cui alla D.D. n. 250/2001
- euro 177,28 - mediante prelievo dal fondo delle economie vincolate rivenienti dalle riduzioni del residuo
passivo sull’impegno n. 15 di cui alla D.D. n. 771/2007
 
Le liquidazioni riferite agli impegni di spesa assunti con il presente atto, relative ai beneficiari riportati
negli Allegati “A.3 - A.4”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, saranno disposte con
successivi separati atti, ad avvenuto perfezionamento della prescritta documentazione.
 
DETERMINA
 
- di rettificare la D.D. n. 544 del 21/05/2007, pubblicata sul BURP n. 93 del 29/06/2007 e la D.D. n. 1154
del 30/10/2007, pubblicata sul BURP n. 163 del 15/11/2007, secondo quanto esposto nella narrativa del
presente provvedimento che qui si intende integralmente riportata;
 
- di prendere atto degli Allegati "A.1" (composto di n. 7 pagine), "A.2" (composto di n. 1 pagina), "A.3"
(composto di n. 8 pagine), "A.4" (composto di n. 6 pagine), parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
 
- di dare esecuzione all’ordinanza cautelare n. 421 del 30/05/2007 pronunciata nel ricorso R.G. n.
627/07 promosso dal candidato ZIZZARI Francesco dinnanzi al TAR Puglia - Bari, secondo quanto
esposto nella narrativa del presente provvedimento che qui si intende integralmente riportata;
 
- di dare esecuzione alle ordinanze cautelari n. 827/2007 e n. 1073/2007 rese, rispettivamente, dal TAR
Puglia - Bari e TAR Puglia - Lecce in relazione ai ricorsi proposti dai candidati CATERINA Domenico e
FINZI Laura, secondo quanto esposto nella narrativa del presente provvedimento che qui si intende
integralmente riportata;
 
- di dare esecuzione all’ordinanza cautelare n. 1073/2007 pronunciata nel ricorso R.G. n. 1527/07
promosso dal candidato AZZONE Vito dinnanzi al TAR Puglia - Bari, secondo quanto esposto nella
narrativa del presente provvedimento che qui si intende integralmente riportata;
 
- di rettificare gli impegni di spesa assunti con D.D. n. 948 del 24/11/2006, n. 162 del 22/02/2007 e n.
785 del 16/07/2007, e le relative liquidazioni delle somme assegnate a ciascuno dei beneficiari, disposte
con D.D. n. 611 del 05/06/2007 e n. 785 del 16/07/2007, nei modi e nei termini indicati nella sezione
contabile del presente provvedimento;
 
- di impegnare sull’esercizio finanziario 2008, il complessivo importo di euro 935.000,00, riveniente dalle
dichiarazioni di economia vincolata, nei modi e nei termini indicati nella sezione contabile del presente
provvedimento;
 

5



- di impegnare sull’esercizio finanziario 2008 l’ulteriore importo di euro 277.500,00 nei modi e nei termini
indicati nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
- di dare atto che le liquidazioni riferite agli impegni di spesa assunti con il presente atto, relative ai
beneficiari riportati negli Allegati “A.3 - A.4”, saranno disposte con successivi separati atti, ad avvenuto
perfezionamento della prescritta documentazione;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n.13/94, art.6.
 
- Il presente provvedimento, redatto in triplice originale è composto da n. 8 pagine e contiene n. 4
allegati (A.1 - A.2 - A.3 - A.4), composti rispettivamente da n. 7, 1, 8, 6 pagine, per un totale di n. 30
pagine:
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dr.ssa Loretta Garuti

6


